artigo 20, da Lei Estadual nº 4.491/1973, com nova reda-
ção dada pelo artigo 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; artigo 134, inciso 
II da Lei Complementar nº 142/2021; artigo 135, inc. I e II da Lei Com-
plementar 142/2021, percebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$ 14.295,98 (Quatorze mil, duzentos e noventa e cinco reais e noventa e 
oito centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º TENENTE/PM

Indenização de Tropa - 10%

Representação por Graduação - 35%

Adicional de Inatividade - 20%
Auxílio Invalidez

2.648,19
529,64
794,46
264,82

2.648,19
794,46